
R O M Â N I A  
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 
 

HOTĂRÂRE 
nr. 21 din 23.04.2021 

privind aprobarea Programului anual al achiziţiilor publice , 
 comunei Valea Ursului , pentru anul 2021 

 
Analizând : 

-Referatul de aprobare nr. 1627din 01.04.2021 a primarului comunei Valea Ursului , jud 
Neamț, cu privire la aprobarea Programului anual al achiziţiilor publice comunei Valea Ursului  
, pentru anul 2021, 

-raportul  de specialitate  al viceprimarului comunei nr. 1628 din 01.04.2021  
In temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicata, cu 

modificările si completările ulterioare, ale art. 12 si ale art.2 alin. (3) lit b), art, 13 din HGR nr 
395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publica/ acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice, republicata, cu modificările si completările ulterioare, ale Ordinului A.N.A.P 
nr 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor 
publice si Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

In conformitate cu prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenta 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor  art. 129 alin (2) lit. b), alin.(4) lit.e) si art 139 alin (3) din OUG nr 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

Consiliul local al comunei Valea Ursului , jud Neamț, întrunit în ședința ordinara din data 
de 23.04.2021 adoptă prezenta; 
 

HOTĂRÂRE : 
 

Art.l. Se aproba Programul anual al achiziţiilor publice, comuna Valea Ursului, pentru 
anul 2021, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Valea Ursului  sa numească comisie de 
evaluare a ofertelor pentru fiecare achiziție publica in parte. 

Art.3. Hotararea se poate contesta in termenul si potrivit Legii contenciosului 
administrativ, Legea nr. 554/2004, cu modificările si completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunoștiință publica prin afişare si se comunica in 
scris : 

- Instituţiei Prefectului, jud Neamț ; 
- compartiment contabilitate Primăria comunei Valea Ursului  ; 
- compartiment achiziţii publice. 
 
Președinte de ședință 

                Consilier local                    Contrasemnează, 
                   Stoica Daniel      Secretar general UAT Valea Ursului  
              Ioan Zaharia  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 13 
consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 



JUDEŢUL NEAMȚ 
COMUNA VALEA URSULUI 
 PRIMAR 
Nr . 1627 din 01.04.2021 

Referat de aprobare 
La proiectul de hotarare privind aprobarea Programului anual de achiziţii publice  

comuna Valea Ursului, pentru anul 2021 
D-nilor consilieri, 

Potrivit dispoziţiilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicata, cu 
modificările si completările ulterioare si ale H.G.R nr. 395/2016 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publica/ accordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 
republicata, cu modificările si completările ulterioare, a procedat la Întocmirea prezentei 
Strategii prin utilizarea informaţiilor cel puţin a următoarelor elemente estimative:  
nevoile identificate la nivel de autoritate contractanta ca fiind necesar a fi satisfăcute ca 
rezultat al unui proces de achiziţie; 

- valoarea estimata a achiziţiei corespunzătoare fiecărei nevoi; 
- capacitatea profesionala existenta la nivel de autoritate contractanta pentru 

derularea unui proces care sa asigure beneficiile anticipate; 
- resursele existente la nivel de autoritate contractanta si, după caz, necesarul de 

resurse suplimentare externe, care pot fi alocate derulării proceselor de achiziţie publica.  
Prezentul Program anual de achiziţii publice, reprezintă totalitatea proceselor de 

achiziţie publica planificate a fi lansate de Comuna Valea Ursului  in calitate de autoritate 
contractanta pe parcursul unui an. 

Programul anual de achiziţii publice se realizează , potrivit dispoziţiilor legale, in 
ultimul trimestru al anului anterior anului caruia ii corespund procesele de achiziţie 
publica cuprinse in aceasta, si se aproba de către conducătorul autoritatii contractante 

Programul anual de achiziţii publice se poate modifica sau completa ulterior, 
modificari/completari care se aproba conform prevederilor de mai sus. Introducerea 
modificărilor si completărilor in prezentul program este condiţionată de identificarea 
surselor de finanţare. 

Programul anual al achiziţiilor publice, este instrument managerial utilizat pentru 
planificarea si monitorizarea portofoliului de procese de achiziţie la nivel de autoritate 
contractanta, pentru planificarea resurselor necesare derulării proceselor si pentru 
verificarea modului de îndeplinire a obiectivelor din strategia locala de dezvoltare a 
Comunei Valea Ursului . 

Astfel am initiat acest proiect de hotarare care cuprinde programul anual de 
achiziţii publice necesare a se realiza in anul 2021, referindu-seatat la investiţiile 
demarate in anul 2020 si nefinalizate , finalizarea acestor investiţiiestimandu-se a fi 
continuate pe parcursul anului 2021 precum si pentru alte achiziţii publice propuse a se 
efectua in anul 2021 cuprinse in anexa la proiectul de hotarare initiat. 

Valorile estimative ale achiziţiilor mai sus menţionate sunt prevăzute in anexa la 
proiectul de hotarare si sunt stabilite comparativ cu achiziţii similar efectuate in anii 
precedenţi precum si funcţie de devizele generale aferente unor achiziţii propuse.  

In conformitate cu H.G.R nr 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de 



aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publica/ 
accordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicata, cu 
modificările si completările ulterioare, după aprobarea bugetului propriu, autoritatea 
contractantă are obligaţia de a-şi definitiva programul anual al achiziţiilor publice în 
funcţie de fondurile aprobate şi de posibilităţile de atragere a altor fonduri. 

Ţinând cont de necesitatea si oportunitatea acestui proiect il supun spre dezbatere 
si aprobare in forma prezentatacu respectarea atribuţiilor ce va sunt date de legea 
administraţie publice locale. 
 
 
Valea Ursului, la 01.04.2021 
 

Primar, 
Viorel Smeria 


